
Plán pro školní rok 2023/2024 

Základní údaje 

Plán vyplnil:  
Ing. Zdenka Uďanová, ŠMP 

IČ organizace:  
61357294 

Název organizace: 
Obchodní akademie a Střední odborná škola zemědělská a ekologická, Žatec, příspěvková 

organizace 

Ředitel/ka (Statutární zástupce): 
Mgr. Jiří Karas 

Adresa: 
Studentská 

Místo: 
Žatec 

PSČ: 
43801 

Kraj: 
Ústecký kraj 

Zřizovatel: 
Kraj 

  



Část 1: Škola a její preventivní program 

1) Na základě čeho je preventivní program školy vypracováván? 
- Diskuzí s vedením školy a učitelským sborem 

- Analýzy aktuální situace školy 

- Sledování výskytu rizikového chování na škole v uplynulém školním roce 

- Šetření/mapování klima školy realizovaného v uplynulém školním roce 

2) Identifikovali jste při přípravě preventivního programu školy nějaké specifické 

rizikové faktory vaší školy? 
Ano 

Doplňující text: žáci ze sociokulturně znevýhodněných rodin na učebním oboru 

Elektromechanik, žáci ze sociálně slabších rodin, žáci s psychickými obtížemi (napříč všemi 

ročníky a obory) 

3) Jací další specialisté, mimo školního metodika prevence, působí přímo na vaší škole: 
- Výchovný poradce 

- Asistent pedagoga 

4) Uveďte počet tříd a žáků vaší školy v jednotlivých ročnících: 

 Počet tříd Počet žáků 

1. ročník SŠ / kvinta 4 74 

2. ročník SŠ / sexta 4 79 

3. ročník SŠ / septima 5 72 

4. ročník SŠ / oktáva 3 43 

Suma řádků 16 268 

5) Stručná analýza situace 

Ve škole studuje větší počet žáků ze sociálně slabších rodin, přibližně třetina z nich je z rodin 

neúplných. Nejlepší situace je u žáků oboru Ekonomické lyceum, z maturitních oborů je 

komplikovaná situace u oboru Sociální činnost a skladbou žáků se zcela vymyká učební obor 

Elektromechanik - jde o žáky o znevýhodněných rodin, obvykle s velmi malým zájmem o obor 

a studium. Na škole byly v minulosti řešeny problémy především u oboru Elektromechanik, 

jednalo se o užívání návykových látek (marihuana, řešeno s PČR a MP Žatec, ošetřeno 

preventivními přednáškami, zavedeny souhlasy s preventivním testováním na návykové látky 

na celé škole). Obecně se škola potýká s nerespektováním zákazu používání mobilních telefonů 

v hodinách (napříč všemi obory), užívání nikotinových sáčků a kouření u mladistvých, 

plagiátorstvím (probíhá pečlivá kontrola seminárních i maturitních prací přes program 

odevzdej.cz) a psychickými obtížemi žáků (především dívky, v průměru 2-3 žáci na třídu). 

Psychické potíže často souvisí se situací v rodině nebo s osobním životem žáků. Na škole se 

vzdělávají i žáci se specifickými poruchami učení (většinou SPUO-1), 1 žák má přidělenou 

asistentku pedagoga. Škola se podílí na odhalování SPU a úzce spolupracuje s PPP. Dále se 

škola potýká s vysokými absencemi (omluvenými, v jednotkách případů i neomluvenými), 

pozdními příchody a nedovolenými odchody žáků z vyučování a absencí na hodinách TEV. Ve 

škole citelně chybí školní psycholog, kterého se škola již několik let marně snaží sehnat. 

6) Jaké máte stanovené cíle (konkrétní, měřitelné, dosažitelné, realistické a časově 

ohraničené) preventivního programu školy? 



 Cíl číslo: 1  

Cíl: 
Kontrola užívání návykových látek, zvláště u žáků učebního oboru 

Elektromechanik. 

Ukazatele 

dosažení cíle: 

Žáci nevykazují příznaky užívání omamných a psychotropních látek, v 

případě podezření bude proveden test (ve spolupráci s PČR) 

Zdůvodnění cíle: 

V minulém školním roce bylo odhaleno a řešeno užívání marihuany u 1. 

ročníku oboru Elektromechanik. Byla provedena preventivní opatření a 

preventivní přednášky a je potřeba zjistit jejich účinnost. 

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 
Prevence užívání návykových látek u žáků. 

 Cíl číslo: 2  

Cíl: Snížení procenta plagiátorství v seminárních a maturitních pracích. 

Ukazatele 

dosažení cíle: 

Procento plagiátorství v pracích žáků nebude, zejména u maturitních prací, 

přesahovat 10 procent (kontrolovat se bude pomocí programu odevzdej.cz). 

Zdůvodnění cíle: 

Žáci jsou zvyklí texty pouze kopírovat a vkládat do prací bez parafrázování, 

čímž porušují autorská práva. Zejména v hodinách ITE a SEM nebo PRE 

jsou vedeni k tomu, aby neporušovali autorská práva.  

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 

Řešení vysokého procenta plagiátorství v seminárních nebo maturitních 

pracích u některých žáků. 

 Cíl číslo: 3  

Cíl: 
Individuálně pracovat s žáky se specifickými poruchami učení, ve spolupráci 

a dle doporučení PPP. 

Ukazatele 

dosažení cíle: 

Učitelé na základě svých zkušeností vytipují žáky s problémy s učením a 

doporučí jim/zákonným zástupcům návštěvu PPP. Na řešení situace 

konkrétních žáků budou spolupracovat s PPP formou vyplnění dotazníků 

před vyšetřením a respektováním individuálních potřeb žáků během výuky 

(nejčastěji prodloužení času při písemných pracích). 

Zdůvodnění 

cíle: 

Ve škole se stále častěji objevují žáci s různými specifickými poruchami 

učení, ať už diagnostikovaní nebo s prozatím neodhalenou/neřešenou 

poruchou učení.  

Návaznost na 

dlouhodobé 

cíle: 

Individuální práce s žáky se SPU, jejichž počet se na škole zvětšuje. 

 Cíl číslo: 4  

Cíl: 
Identifikace a podpora žáků s psychickými potížemi a jejich nasměrování k 

odborné pomoci. 

Ukazatele 

dosažení cíle: 

Žák ví, na koho/kam se může obrátit při zdravotních nebo psychických 

obtížích. V případě odhalení potíží při rozhovoru s třídním učitelem nebo 

školním metodikem prevence je žákovi nebo jeho zákonným zástupcům 

předáno doporučení k dalšímu řešení obtíží a kontakt na vhodné odborné 

pracoviště (lékař, psycholog, psychoterapeut, krizová linka, OSPOD, příp. 

psychiatr...). Další krok již je ponechán na zletilém žákovi nebo jeho 

zákonných zástupcích, vyjma řešení akutního zdravotního stavu nebo 

ohrožení života. 

Zdůvodnění 

cíle: 

Na škole přibývá žáků s psychickými potížemi, ať už řešenými nebo 

neřešenými. Škola dlouhodobě shání školního psychologa, který by pomohl 

náročnou situaci řešit. 



 Cíl číslo: 4  

Návaznost na 

dlouhodobé 

cíle: 

Příznivé klima školy, prevence duševních onemocnění, předávání tématu 

duševní hygiena žákům. 

 Cíl číslo: 5  

Cíl: Předávání poznatků o zdravém životním stylu a duševní hygieně žákům. 

Ukazatele 

dosažení cíle: 

V hodinách všeobecně vzdělávacích i odborných předmětů jsou na základě 

ŠVP a tematických plánů žákům předávány důležité informace v oblasti 

zdravého stravování, důležitosti pohybu, zdravého životního stylu a 

duševní hygieny. 

Zdůvodnění cíle: 

Témata zdravého životního stylu a duševní hygieny jsou aktuální 

celospolečensky. Pozorováním ve škole bylo zjištěno, že je potřeba o 

těchto tématech hovořit. 

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 
Duševní hygiena a zdravý životní styl mládeže. 

 Cíl číslo: 6  

Cíl: 
Informovat žáky o možnostech profesního a osobního rozvoje a budoucí 

kariéry. 

Ukazatele 

dosažení cíle: 

Žák ví, na koho se může obrátit v oblasti profesního a osobního rozvoje - 

výchovný poradce, koordinátorka dobrovolnictví a programu DofE. Dokáže 

si zpracovat životopis a motivační dopis, zná význam (a tvoří si) své osobní 

portfolio. Žák zná nabídku mimoškolních aktivit školy, které mu mohou v 

osobním i kariérním rozvoji pomoci. 

Zdůvodnění 

cíle: 
Rozvoj osobní i profesní je důležitý pro získání dobrého zaměstnání. 

Návaznost na 

dlouhodobé 

cíle: 

Všestranný rozvoj žáků nadaných i s poruchami učení, nasměrování k 

budoucí kariéře. 

Část 2: Školní metodik prevence 

1) Jméno a příjmení školního metodika prevence: 
Ing. Zdenka Uďanová 

2) Kolik let celkem Vy osobně vykonáváte funkci školního metodika prevence? 
12 

3) Zastáváte Vy osobně na vaší škole, mimo školního metodika prevence, také nějaké 

další funkce? 
- Ano, jiné (prosím, vypište)  

Doplňující text: Vedoucí předmětové komise, zdravotník školy, koordinátorka pro 

dobrovolnickou činnost a koordinátorka pro program DofE 

4) Máte ukončené akreditované studium k výkonu specializovaných činností pro školní 

metodiky prevence podle § 9 vyhlášky č. 317/2005 Sb.? 
Ne 

5) Plánujete v nadcházejícím školním roce Vy osobně v rámci zvyšování své kvalifikace 

účast na nějakých vzdělávacích kurzech, seminářích, konferencích či výcvicích k tématu 



primární prevence rizikového chování (kromě specializačního studia)? Uveďte prosím 

případně jejich název, zaměření a rozsah. 
Ano, základy krizové intervence, setkání školních metodiků prevence s okresními a krajskými 

metodiky prevence. 

Část 3: Specifická prevence obsažená ve školním 

vzdělávacím programu 

1) Pokuste se realisticky odhadnout, jaký rozsah specifické prevence je podle plánu 

obsažen ve školním vzdělávacím programu pro jednotlivé ročníky. Cílem je zmapovat 

reálný stav na škole, tj. kolik času učitelé věnují specifické prevenci v rámci výuky. Při 

stanovování rozsahu je vhodná spolupráce s jednotlivými vyučujícími.  

Příklad: Velmi často se může aktivita týkat více typů rizikového chování zároveň, v 

takovém případě čas započítejte jen jednou, a to do toho typu rizikového chování, který 

danou aktivitu co nejvíce vystihuje. Vyplňujte pouze v ročnících, které jsou pro vaši školu 

relevantní. Zaokrouhlete údaj na celé číslo.  

 1. r. SŠ / 

kvinta 

2. r. SŠ 

/ sexta 

3. r. SŠ / 

septima 

4. r. SŠ / 

oktáva 

Suma 

sloupců 

Prevence šikany a projevů agrese 5 4 6 3 18 

Prevence kyberšikany 13 4 3 4 24 

Prevence záškoláctví 2 2 5 2 11 

Prevence rizikových sportů 1 1 3 3 8 

Prevence rizikového chování v dopravě 2 3 6 2 13 

Prevence rasismu a xenofobie 6 6 4 6 22 

Prevence působení sekt a 

extrémistických náboženských směrů 
3 2 1 1 7 

Prevence rizikového sexuálního chování 2 1 3 2 8 

Prevence užívání tabáku 4 4 9 6 23 

Prevence užívání alkoholu 6 6 8 5 25 

Prevence užívání dalších návykových 

látek 
5 5 6 4 20 

Prevence závislostního chování pro 

nelátkové závislosti (hazard, počítačové 

hry apod.) 

4 6 8 9 27 

Prevence poruch příjmu potravy 2 2 5 3 12 

Prevence kriminálního chování 9 4 5 6 24 

Prevence duševních onemocnění a 

psychických problémů 
3 3 8 14 28 

Suma řádků 67 53 80 70 270 

 

  



Část 4: Specifická prevence realizovaná v samostatných 

preventivních aktivitách a programech 

Program 1 - Škola sama 

1) Název poskytovatele programu: 
Škola sama 

2) Název programu: 
adaptační kurs pro 1. ročníky 

3) Úroveň programu: 
Všeobecná primární prevence 

4) Jaké jsou v tomto programu hlavní formy práce: 
- Přednáška, prezentace informací 

- Interaktivní skupinová diskuse 

- Zážitkový program 

5-a) Pro všeobecnou a selektivní prevenci: označte třídy, ve kterých je realizace tohoto 

programu naplánována, a doplňte počet vyučovacích hodin, které tímto programem 

třídy celkově stráví. 

 Počet tříd Počet hodin 

1. ročník SŠ / kvinta 4 16 

2. ročník SŠ / sexta 0 0 

3. ročník SŠ / septima 0 0 

4. ročník SŠ / oktáva 0 0 

Suma řádků 4 16 

5-b) Pro indikovanou prevenci: uveďte, v jaké podobě plánujete realizovat indikovanou 

prevenci. 

5) Zaškrtněte typy rizikového chování, na které je tento program zaměřen. 
- Prevence šikany a projevů agrese 

- Prevence záškoláctví 

- Prevence užívání tabáku 

- Prevence užívání alkoholu 

- Prevence užívání dalších návykových látek 

- Prevence kriminálního chování 

- Prevence duševních onemocnění a psychických problémů 

Program 2 - Škola sama 

1) Název poskytovatele programu: 
Škola sama 

2) Název programu: 
Třídní výlety pro všechny ročníky kromě končících 

3) Úroveň programu: 
Všeobecná primární prevence 



4) Jaké jsou v tomto programu hlavní formy práce: 
- Přednáška, prezentace informací 

- Návštěva výstavy či představení, exkurze 

- Interaktivní skupinová diskuse 

- Zážitkový program 

5-a) Pro všeobecnou a selektivní prevenci: označte třídy, ve kterých je realizace tohoto 

programu naplánována, a doplňte počet vyučovacích hodin, které tímto programem 

třídy celkově stráví. 

 Počet tříd Počet hodin 

1. ročník SŠ / kvinta 4 16 

2. ročník SŠ / sexta 4 16 

3. ročník SŠ / septima 4 16 

4. ročník SŠ / oktáva 0 0 

Suma řádků 12 48 

5-b) Pro indikovanou prevenci: uveďte, v jaké podobě plánujete realizovat indikovanou 

prevenci. 

5) Zaškrtněte typy rizikového chování, na které je tento program zaměřen. 
- Prevence šikany a projevů agrese 

- Prevence záškoláctví 

- Prevence rizikového chování v dopravě 

- Prevence užívání tabáku 

- Prevence užívání alkoholu 

- Prevence užívání dalších návykových látek 

- Prevence závislostního chování pro nelátkové závislosti (hazard, počítačové hry apod.) 

- Prevence duševních onemocnění a psychických problémů 

Program 3 - Jiné 

1) Název poskytovatele programu: 
Jiné 

Doplňující text: Svitlana Tsibii 

2) Název programu: 
Školní psycholog 

3) Úroveň programu: 
Indikovaná primární prevence 

4) Jaké jsou v tomto programu hlavní formy práce: 
- Individuální práce s dítětem, rozhovor či edukace 

5-a) Pro všeobecnou a selektivní prevenci: označte třídy, ve kterých je realizace tohoto 

programu naplánována, a doplňte počet vyučovacích hodin, které tímto programem 

třídy celkově stráví. 

 Počet tříd Počet hodin 

1. ročník SŠ / kvinta 0 0 

2. ročník SŠ / sexta 0 0 



 Počet tříd Počet hodin 

3. ročník SŠ / septima 0 0 

4. ročník SŠ / oktáva 0 0 

Suma řádků 0 0 

5-b) Pro indikovanou prevenci: uveďte, v jaké podobě plánujete realizovat indikovanou 

prevenci. 
Indikovanou prevenci realizuje školou nasmlouvaná psycholožka Svitlana Tsibii v případě 

individuální potřeby žáků i pedagogů 

5) Zaškrtněte typy rizikového chování, na které je tento program zaměřen. 
- Prevence šikany a projevů agrese 

- Prevence kyberšikany 

- Prevence záškoláctví 

- Prevence užívání tabáku 

- Prevence užívání alkoholu 

- Prevence užívání dalších návykových látek 

- Prevence závislostního chování pro nelátkové závislosti (hazard, počítačové hry apod.) 

- Prevence poruch příjmu potravy 

- Prevence duševních onemocnění a psychických problémů 

Program 4 - Škola sama 

1) Název poskytovatele programu: 
Škola sama 

2) Název programu: 
SAVE PLACE 

3) Úroveň programu: 
Indikovaná primární prevence 

4) Jaké jsou v tomto programu hlavní formy práce: 
- Interaktivní skupinová diskuse 

- Individuální práce s dítětem, rozhovor či edukace 

5-a) Pro všeobecnou a selektivní prevenci: označte třídy, ve kterých je realizace tohoto 

programu naplánována, a doplňte počet vyučovacích hodin, které tímto programem 

třídy celkově stráví. 

 Počet tříd Počet hodin 

1. ročník SŠ / kvinta 0 0 

2. ročník SŠ / sexta 0 0 

3. ročník SŠ / septima 0 0 

4. ročník SŠ / oktáva 0 0 

Suma řádků 0 0 

5-b) Pro indikovanou prevenci: uveďte, v jaké podobě plánujete realizovat indikovanou 

prevenci. 
v případě potřeby se žák může obrátit na školní metodičku prevence s libovolným 

problémem. Po vyslechnutí ŠMP rozhodne o dalším nasměrování žáka/žáků k vhodné 

odborné či jiné pomoci.. 



5) Zaškrtněte typy rizikového chování, na které je tento program zaměřen. 
- Prevence šikany a projevů agrese 

- Prevence kyberšikany 

- Prevence záškoláctví 

- Prevence rizikových sportů 

- Prevence rizikového chování v dopravě 

- Prevence rasismu a xenofobie 

- Prevence působení sekt a extrémistických náboženských směrů 

- Prevence rizikového sexuálního chování 

- Prevence užívání tabáku 

- Prevence užívání alkoholu 

- Prevence užívání dalších návykových látek 

- Prevence závislostního chování pro nelátkové závislosti (hazard, počítačové hry apod.) 

- Prevence poruch příjmu potravy 

- Prevence kriminálního chování 

- Prevence duševních onemocnění a psychických problémů 

Část 5: Práce s dalšími cílovými skupinami – pedagogičtí 

pracovníci školy 

Aktivita 1 - Školení třídních učitelů - vedení třídn�... 

1) Uveďte stručný popis naplánované aktivity. 
Školení třídních učitelů - vedení třídních kolektivů, aktivity v rámci třídnických hodin. 

2) Odhadněte časovou dotaci věnovanou této aktivitě. 
8 

Část 6: Práce s dalšími cílovými skupinami – rodiče a 

ostatní 

Aktivita 1 - Pravidelné třídní schůzky s rodiči žáků v... 

1) Uveďte stručný popis naplánované aktivity. 
Pravidelné třídní schůzky s rodiči žáků ve škole - informovat rodiče osobně nejen o studijních 

výsledcích a aktivitách třídy/školy, ale i řešení přípravy maturitních plesů a jejich 

financování, individuální řešení výchovných a jiných problémů, možnost individuálních 

setkání s vyučujícími všech předmětů, představení systému maturitních zkoušek a další. V 

případě potřeby lze svolat mimořádné schůzky. 

2) Odhadněte časovou dotaci věnovanou této aktivitě. 
6 

 
 

 

 


